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指定管理者に対する定期監査結果報告書

第１ 監査の対象

砺波市出町子供歌舞伎曳山会館

（指定管理者 砺波商工会議所）

第２ 監査の日

平成３０年９月１４日

第３ 調査の期間

平成３０年８月３０日～平成３０年９月１４日

第４ 監査の方法

平成２９年度（平成３０年３月末日現在）における所管事務について、あらかじめ監

査資料の提出を求め、それを基に関係書類及び諸帳簿を審査するとともに、関係職員よ

りそれぞれ説明を受け、予算の執行状況と事務の処理状況に重点をおいて監査した。

第５ 監査の結果

所管の事業の執行状況は、全般的におおむね良好であると認められた。また、是正改

善を要する事項については、その都度口頭により助言指導を行ってきたところであるが、

ここで監査結果の概要と若干の意見を述べることにする。



1 監査の実施日

2 組織体制 館長(曳山振興会会長) 1名

館長代理(非常勤) 1名

(非常駐1名、非常勤1名、臨時1名)

3 指定管理料 １４，０００，０００円

4 指定管理の業務範囲

(1) 管理施設の使用許可に関する業務

(2) 管理施設の使用に係る利用料金の徴収に関する業務

(3) 管理施設等の維持管理に関する業務

(4) 管理施設における自主事業の実施に関する業務

　

5 収支決算状況

（単位：円）

◇　砺波市出町子供歌舞伎曳山会館　◇

(指定管理者　砺波商工会議所)

平成30年9月14日

平成２９年４月１日から平成３０年３月３１日まで

<資金収支ベース>

区　　分 金　　　　額 備　　　　　　　　考

<　収　入　>

指定管理料 14,000,000 指定管理料

会館使用料 3,110,152 入館料、ホール・貸部屋

事業収入 832,172 自主事業入場料等

その他 11,075

収 入 合 計 17,953,399

<　支　出　>

人件費 9,848,671 給与費、福利厚生費

事業費 2,246,584 事業費、広報費

管理運営費 6,279,175 管理費、事務費等

支 出 合 計 18,374,430

収支差引額 △ 421,031

事業管理者(常駐) 1名 総務経理担当者(常駐) 1名

総務管理者(非常勤) 1名 会館管理担当
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6 主な質疑事項

・ 自主事業の収支について

・市体育館取壊しによる会議室の稼働率の影響について

・ 指定管理料の人件費への繰入れについて

・ 保険料について

・ 利用申請書の様式について

・ 営利目的等加算料金の徴収実態について

・ 出身地別入館者の状況について

7 監査の結果及び意見

  　　  事務処理の状況及び文書管理については、おおむね良好に処理されているものと認められ

たが、次の事項について対応されたい。

（１）　 会館の利用許可申請書等の様式は、砺波市出町子供歌舞伎曳山会館条例施行規則で定

められているが、使用されている申請書等には省略された項目があることから、定められた様式

にされたい。

  また、利用目的となる行事内容等の記入漏れが見受けられた。利用許可の可否や使用料の

算定に必要な項目であり、申請者に対し記入の徹底を促されたい。
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平成３０年度

財政援助団体等に対する

監 査 結 果 報 告 書

（平成３０年９月実施分）

公益財団法人砺波市花と緑と文化の財団

社会福祉法人砺波市社会福祉協議会

(公の施設の指定管理者監査を含む)

砺 波 市 監 査 委 員
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財政援助団体等に対する監査結果報告書

第１ 監査の対象

公益財団法人砺波市花と緑と文化の財団

社会福祉法人砺波市社会福祉協議会

（公の施設の指定管理者監査を含む）

第２ 監査の日

平成３０年９月１４日

第３ 調査の期間

平成３０年８月３０日～平成３０年９月１４日

第４ 監査の方法

平成２９年度（平成３０年３月末日現在）における法人の事務について、あらかじめ

当該年度の事業報告書及び決算書の提出を求め、それを基に関係書類及び諸帳簿を審査

するとともに、関係職員よりそれぞれ説明を受け、予算の執行状況と事務の処理状況に

重点をおいて監査した。

第５ 監査の結果

所管の事業の執行状況は、おおむね良好であると認められた。また、是正改善を要す

る事項については、その都度口頭により助言指導を行ってきたところであるが、ここで

監査結果の概要と若干の意見を述べることにする。



1 監査の実施日

2 役職の状況 理事長　　　１名

副理事長　 １名

理事　　　 １３名　　（出納責任者兼務）

監事　 　　　２名

3 出資の状況 基本財産　　46,050 千円 (うち砺波市出資金　31,050千円)

4 指定管理料 233,706,895円

5 事業の内容    

《公益目的事業》

　（１）　芸術文化の振興及び花と緑の振興に資する事業並びに施設の貸与

　（２）　芸術文化資料の調査研究、保存及び活用

　（３）　生涯学習活動及び文化活動への支援

　（４）　地域文化資料の保存及び活用

　（５）　砺波平野の散居景観の紹介、保全及び創造に資する事業及び受託並びに支援

　（６）　砺波平野の農村文化資料及び地域文化財の調査研究、保存及び活用並びに

   　　　施設の貸与

　（７）　砺波平野とその周辺全域の自然、人文及び社会の諸事象についての調査研究

   　　　機関の業務受託

　（８）　その他この法人の目的を達成するために必要な事業

《収益目的事業》

　（１）　公益目的事業以外の施設の貸与

　（２）　受託入場券販売及び芸術文化資料の活用における図録等の販売並びに花苗の

   　　　売払い事業

　（３）　その他公益目的事業の推進に資する事業

指定管理施設

チューリップ四季彩館及び砺波チューリップ公園

砺波市文化会館及び砺波市砺波農村環境改善センター

庄川生涯学習センター

砺波市美術館

庄川水資料館及び松村外次郎記念庄川美術館

となみ散居村ミュージアム

◇ 公益財団法人砺波市花と緑と文化の財団◇

平成30年9月14日
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6 収支決算状況   平成29年４月１日から平成30年3月31日まで

事業別経常収益

評価損益等調整前当期経常増減額　　① 円

法人税・住民税及び事業税　　　　　 　　② 円

当期一般正味財産増減額　　    　　①-② 円

(単位　円)

項目 事業収益 利用料収益 補助金等 指定管理料等 その他　寄付金等

砺波市文化会館 12,297,063 22,452,370 61,881,098 14,560,000 153,000

砺波農村環境改善センター 0 7,465,987 9,275,149 653,000 0

庄川生涯学習センター 1,495,929 1,874,385 8,724,327 12,498,000 0

砺波市美術館 3,740,759 785,365 56,764,578 24,496,000 4,584

松村外次郎記念
庄川美術館 802,892 0 16,746,977 6,183,000 0

庄川水資料館 203,560 0 0 2,131,000 0

チューリップ四季彩館 15,802,592 3,245,664 53,786,960 79,355,000 180,000

砺波チューリップ公園 0 0 9,377,156 45,547,000 0

富山県花総合センター 1,620,847 37,330 0 43,430,895 0

チューリップフェア事業 143,581,998 0 400,000 0 4,584,868

となみ散居村ミュージアム 841,130 854,310 15,998,995 14,012,798 0

合計 180,386,770 36,715,411 232,955,240 242,866,693 4,922,452

事業別経常費用

項目 自主事業 施設管理運営 付帯事業 管理費等

砺波市文化会館 47,616,802 45,929,006 87,931 19,034,232

砺波農村環境改善センター 0 16,352,064 0 0

庄川生涯学習センター 11,067,932 15,032,318 19,732 0

砺波市美術館 51,111,377 33,753,879 395,076 △ 72,973

松村外次郎記念
庄川美術館 22,880,980 0 6,000 △ 23,212

庄川水資料館 1,628,371 717,820 6,790 0

チューリップ四季彩館 49,746,959 89,524,850 0 10,322,712

砺波チューリップ公園 0 56,696,556 0 0

富山県花総合センター 0 45,022,871 0 0

チューリップフェア事業 143,298,781 0 0 0

となみ散居村ミュージアム 5,666,857 25,663,480 0 729,087

合計 333,018,059 328,692,844 515,529 29,989,846

5,630,288

173,700

5,456,588
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7 　貸借対照表　　

                                                     　　  　                  (単位:円)　（ 単位：円）                                               　　  　                  

当年度 前年度 増　減

Ⅰ 資産の部

1 流動資産

（1） 現金･預金 135,894,156 108,360,710 27,533,446

現金 354,560 278,600 75,960

普通預金 135,539,596 108,082,110 27,457,486

0 0 0

（2） 未収金 36,973,420 41,111,061 △ 4,137,641

（3） 仮払金 418,789 418,600 189

(4) 1,100,273 1,004,088 96,185

流動資産合計 174,386,638 150,894,459 23,492,179

2 固定資産

（1） 基本財産

有価証券 46,050,000 46,050,000 0

基本財産合計 46,050,000 46,050,000 0

（2） 特定資産

美術振興事業資金 9,174,282 9,169,698 4,584

定期預金 9,174,282 9,169,698 4,584

退職給付引当資産 29,674,115 26,286,593 3,387,522

定期預金 29,674,115 26,286,593 3,387,522

特定費用準備資金 24,200,000 19,700,000 4,500,000

特定資産計 63,048,397 55,156,291 7,892,106

固定資産合計 109,098,397 101,206,291 7,892,106

資産合計 283,485,035 252,100,750 31,384,285

Ⅱ 負債の部

1 流動負債

（1） 預り金 3,365,696 2,943,785 421,911

（2） 未払金 50,199,873 28,954,705 21,245,168

未払事業費等 45,534,462 27,823,976 17,710,486

未払法人税等 3,446,700 918,300 2,528,400

砺波市補助金精算金 1,218,711 212,429 1,006,282

（3） 前受金 4,254,070 3,738,750 515,320

（4） 賞与引当金 6,339,720 5,981,944 357,776

流動負債の合計 64,159,359 41,619,184 22,540,175

2 固定負債

（1） 退職給付引当金 29,674,115 26,286,593 3,387,522

固定負債の合計 29,674,115 26,286,593 3,387,522

負債合計 93,833,474 67,905,777 25,927,697

Ⅲ正味財産の部

1 指定正味財産 55,219,698 55,219,698 0

（1） 地方公共団体補助金 46,050,000 46,050,000 0

（2） 寄付金（美術振興事業資金） 9,169,698 9,169,698 0

指定正味財産の合計 55,219,698 55,219,698 0

（うち基本財産への充当額） (46,050,000) (46,050,000) 0

（うち特定資産への充当額） (9,169,698) (9,169,698) 0

2 一般正味財産 134,431,863 128,975,275 5,456,588

（うち特定資産への充当額） (24,200,000) (19,700,000) (4,500,000)

正味財産の合計 189,651,561 184,194,973 5,456,588

　　　　負債及び正味財産合計 283,485,035 252,100,750 31,384,285

　　（平成３０年３月３１日現在）

科           目

定期預金

貯蔵品
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8 主な質疑事項

・ 補助金、指定管理料等の額の市との調整について

・ 職員の状況について

・ 備品の管理について

・ 事業の協賛状況について

・ 会計処理について

9 監査の結果及び意見

 　　  事務処理の状況及び文書管理については、おおむね良好に処理されているものと認められたが、

　　次の事項について対応されたい。

(1)　  施設管理業務委託や修繕工事の契約について、１者見積りによる随意契約が見受けられた。請負

　　金額に応じて複数業者からの見積りを徴集されたい。なお、１者見積りにより随意契約される場合は、

　　理由を明確にされたい。

(2)    約款が裏面に記載されずに別紙で作成されている請書が見受けられたが、裏面に記載しない

　　場合は、同一契約文書であることを証するため、契印を押すなどの対応をされたい。
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1 監査の実施日

2 役職の状況 理　事　　　 ２４名12 （内　会長 １名、副会長３名、専務理事１名）

監　事　 　　　３名2

評議員　 　 ５０名22

3 市職員の派遣人数 1 名

4 指定管理料 円

5 事業の内容

(1) 社会福祉を目的とする事業の企画及び実施

(2) 社会福祉に関する活動への住民の参加のための援助

(3) 社会福祉を目的とする事業に関する調査、普及、宣伝、連絡、調整及び助成

(4) （1）から（3）のほか、社会福祉を目的とする事業の健全な発達を図るために必要な事業

(5) 保健医療、教育その他の社会福祉と関連する事業との連絡

(6) 社会福祉に関するボランティア活動の振興

(7) 共同募金事業への協力

(8) 生活福祉資金貸付事業

(9) 社会福祉施設の効率的活用に関する事業

(10) 老人・障害福祉デイサービス事業（砺波市南部デイサービスセンター・砺波市北部デイ

サービスセンター）

(11) 居宅介護支援事業

(12) 福祉サービス利用援助事業

(13) 福祉総合相談事業

(14) 生活困窮者家計相談支援事業

(15) その他　この法人の目的達成に必要な事業

　
指定管理施設

砺波市社会福祉会館

福祉センター麦秋苑

福祉センター苗加苑

福祉センター北部苑

南部ディサービスセンター

北部ディサービスセンター

　◇　社会福祉法人砺波市社会福祉協議会 　◇

平成30年9月14日

50,110,000
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6 収支決算状況 平成29年4月1日から平成30年3月31日まで

＜ 資金収支＞

（単位：円）

(1) 法人運営事業  市補助金　

(2) 共同募金配分金事業

 市補助金　    

 市受託金　    

 市補助金　　

 市受託金　　

 市補助金　　    

 市受託金　　    

(6) 社会福祉庄東センター事業  市補助金　    

(7) 福祉センター麦秋苑事業  指定管理料　 

(8) 福祉センター苗加苑事業  指定管理料　 

(9) 福祉センター北部苑事業  指定管理料　 

(10) 南部デイサービスセンター事業

(11) 北部デイサービスセンター事業

(12) 居宅介護支援事業

(13) 社会福祉会館事業  指定管理料   

(14) 野外児童センター事業  市補助金　     　

  事業区分間内部取引消去

（単位：円）

収入決算額 支出決算額 差引余剰金 備　　　 考

107,477,809 106,795,916 681,893 46,720,283

3,344,000 3,344,000 0

11,053,121

12,346,975

2,170,428

2,870,753

1,246,740

1,187,321

19,619,934 19,668,635 △ 48,701 16,289,000

12,732,770 12,390,106 342,664 10,964,000

21,077,617 21,398,297 △ 320,680 17,647,000

24,206,248 25,797,497 △ 1,591,249 19,500,000

95,899,765 98,720,922 △ 2,821,157

105,169,603 101,640,232 3,529,371

18,958,040 15,705,131 3,252,909

1,999,000 1,974,204 24,796 1,999,000

530,000 530,000 0 350,000

△ 14,143,812 △ 14,143,812 0

合　　　　　計 451,269,012 448,219,166 3,049,846

資金収支差額合計　 3,049,846

平成29年度資金収支差額合計　　　① 3,049,846

平成28年度末支払資金残高　　 　　② 304,785,300

平成29年度末支払資金残高　　　①＋② 307,835,146

(3) 地域福祉活動推進事業 32,428,135 32,428,135 0

(4) ボランティア活動推進事業 8,081,221 8,081,221 0

(5) 総合相談支援事業 13,888,682 13,888,682 0
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7 貸借対照表
（単位：円）

１ 流動資産 １ 流動負債

現金預金 事業未払金

事業未収金 預り金

前払金 職員預り金

仮払金 賞与引当金

２ 固定資産 ２ 固定負債

基本財産 退職給与引当金

特定預金

建物

その他の固定資産

建物 １ 基本金

構築物 基本金

車輌運搬具 ２ 基金

器具及び備品

ソフトウェア

投資有価証券

退職手当積立基金預け金 国庫補助金等特別積立金

４ その他の積立金

ボランティア基金積立資産 その他の積立金

その他の積立資産 ５ 次期繰越活動増減差額

うち当期活動増減差額

純資産の部 合計

資産の部合計

8 主な質疑事項

・ 監事による監査会、市による監査の状況について

・ 理事の選出方法について

・ 備品の管理について

・ 居宅介護事業所の状況について

・ 会計処理について

9 監査の結果及び意見

 　　  事務処理の状況及び文書管理については、おおむね良好に処理されているものと認められた。

Ⅰ　資 産 の 部 Ⅱ　負 債 の 部

366,061,676 71,829,589

294,155,188 50,256,898

71,670,433 592

340,305 7,969,040

△ 104,250 13,603,059

356,984,440 153,411,890

16,645,715 153,411,890

2,000,000

14,645,715 負債の部 合計 225,241,479

340,338,725 Ⅲ　純 資 産 の 部

3,886,599 2,000,000

2,280,256 2,000,000

7,632,159 170,851,305

6,909,974 砺波市社会福祉事業振興基金 165,655,687

4,175,522 砺波市ボランティア基金 5,195,618

7,150,000 ３ 国庫補助金等特別積立金 16,445,795

127,452,910 16,445,795

社会福祉事業振興基金積立資産 165,655,687 10,000,000

5,195,618 10,000,000

10,000,000 298,507,537

327,516

497,804,637

723,046,116 負債及び純資産の部合計 723,046,116

－　8　－


